
Osvobození Velkých Němčic 

Podle kroniky Velkých Němčic 

Osmnáctého dubna budeme vždy 

vzpomínat na osvobození našeho měs-

tyse. V tomto roce uplyne již sedmde-

sát devět let od osvobození Velkých 

Němčic. A co o událostech dubna 1945 

říká dobový zápis v němčické kronice? 

„Zima byla normální s menším sně-

hem a jaro nastalo brzy. Selo se už 

v březnu a počátkem dubna. Když ně-

mecké těžké zbraně v pondělí 14. 

dubna 1945 v poledne ustupovaly, ří-

kali nám němečtí vojáci, že“ Ivan při-

jde k 5. hodině, to že je jeho doba.“ Do 

večera byly dělostřelecké boje a bom-

bardování Velkých Němčic. K druhé 

hodině počali Rusové nástup od Staro-

vic. Němečtí vojáci očekávali přímý 

nápor až po Nosislavský kopec. Ne 

pouze německé velení. Telefonisté, 

kteří instalovali vedení v noci z neděle 

na pondělí říkali, že ustoupí až ve 

středu časně ráno, což se také opravdu 

stalo………“ 

„Shrneme-li všechna fakta o boji u 

Němčic, jeví se takto: Němci ztratili 2 

pluky polního dělostřelectva, mnoho 

těžkých a dalekonosných děl a materi-

álu. Když byli Němci téměř obklíčeni, 

ustoupili směrem k Brnu. Na ruské 

straně bylo 282 mrtvých, 9 zničených 

tanků a ztráty na válečném materiálu. 

Proto se nikde o bitvě nemluvilo a ne-

psalo.“ 

„Událo se mnoho příhod, o nichž je 

lépe nepsati, ono každá válka je při-

náší.“ 

Za osvobozovacích bojů padlo v obci 

15 němčických občanů. Později byli 

pochováni na zdejším hřbitově.“ 

„Uzavření příměří 7. května bylo ra-

dostně uvítáno jak vojskem, tak i oby-

vatelstvem. Až do pozdního léta pro-

cházelo obcí vojsko sem i tam a neu-

stále projížděly obojím směrem dlouhé 

autokolony.“ 

Sportcentrum-aktuálně 

Pavel Nápravník, starosta městyse 

Jistě každý z nás již zaregistroval, že 

plným proudem začala stavba nové 

sportovní haly, která se bude pyšnit ná-

zvem Sportcentrum Velké Němčice. Je 

to bezesporu od výstavby čističky od-

padních vod, největší stavba v našem 

městysi. Než se mohla začít sama 

stavba a práce, které jí předcházejí, 

bylo nutné udělat několik drobných 

změn v okolí stavby. Především bylo 

nutné odbourat kousek zdi u sportov-

ního areálu a vybudovat část nového 

chodníku. Tyto úpravy byly nutné pro 

zvýšení bezpečnosti našich občanů, 

lepšímu a bezpečnějšímu vjezdu na 

staveniště. Také nás nemine rekon-

strukce části kanalizační stoky od 

stavby haly směrem k ulici Brněnská. 

Proběhne až v době, kdy neomezí 

vlastní výstavbu sportoviště. Na minu-

lém řádném zasedání zastupitelstva 

městyse jsem předložil zastupitelům 

návrh na změnu vytápění ve sportovní 

hale. Zastupitelstvo rozhodlo ponechat 

původní druh vytápění, a tak mimo 

nově schváleného harmonogramu, ne-

dochází k žádné změně v projektu. 

Nový harmonogram byl odsouhlasen 

zastupitelstvem a byl řešen dodatkem 

č.1. V tomto dodatku se zhotovitelská 

firma zavazuje celé dílo řádně provést, 

ukončit a předat do 20 měsíců od pře-

vzetí staveniště, které proběhlo 

12.02.2024.  

V současné době byl dokončen arche-

ologický výzkum na staveništi, probí-

hají výkopové práce na vsakovací re-

tenční nádrži a příprava pilotovací 

pláně pod objektem haly. V nejbližších 
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dnech začne vlastní pilotáž pod spor-

tovní halou. Pozadu nezůstávají ani 

zemní práce pro komunikaci a parko-

viště před halou. Menší komplikací byl 

nález zasypané dvoukomorové beto-

nové jímky o rozměrech 11 m x 4 m, 

která je u vjezdu do areálu pod budou-

cími zpevněnými plochami. Celý pro-

stor jímky musel být následně zavezen 

a zhutněn. Bohužel naše stavba neu-

nikla ani zvídavým lidem s nenecha-

vými prsty. Již jsme zaznamenali první 

nezvanou návštěvu v nočních hodi-

nách. Naštěstí nedošlo k žádné větší 

škodě na vybavení a zařízení stave-

niště. Navíc tento návštěvník zanechal 

na stavbě svoji baterku, tak se může 

pro ni zastavit. Podotýkám, že celý 

prostor je 24 hodin monitorovaný ka-

merovým systémem se záznamem. A 

každá taková nezvaná návštěva bude 

vyhodnocována a budou činěny pat-

řičné kroky. 

 Na podzim loňského roku jsme žádali 

ve spolupráci s Regionální poraden-

skou agenturou o dotaci na vybudování 

sportovní haly ve Velkých Němčicích 

z dotačního titulu Národní sportovní 

agentury. Z celkového počtu 178 poda-

ných projektů bylo úspěšných pouze 

10 z celé republiky. Bohužel naše žá-

dost nebyla úspěšná a skončili jsme 

„čtrnáctí pod čarou“. Důvodem nezís-

kání dotace bylo nízké bodové ohod-

nocení našeho projektu sportovní haly 

a převýšení alokace výzvy celkovou 

výší požadovaných prostředků pro-

jektů. Důvodem nízkých bodů bylo to, 

že v době, kdy jsme podávali žádost o 

dotaci, jsme ještě neměli uzavřenou 

smlouvu o dílo s vítěznou firmou. Již 

začátkem roku se však proslýchalo, že 

bude vypsán nový dotační titul od Ná-

rodní sportovní agentury. A skutečně, 

15.března 2024 byl vypsán nový do-

tační titul s názvem Výzva 05/2024 

Regiony 2024 - investice nad 10 mil. 

Kč – výstavba. Bohužel částka na vý-

stavbu nových zařízení není velká, ale 

chceme to znovu zkusit. Na základě 

rozhodnutí zastupitelstva o podání 

nové žádosti a ve spolupráci se stejnou 

agenturou, připravuji podklady k po-

dání žádosti. Kontaktovali jsme okolní 

obce s žádostí o vyjádření podpory 

projektu Sportcentrum Velké Něm-

čice. Také jsme oslovili naše příspěv-

kové organizace a spolky s požadav-

kem čestného prohlášení na využívání 

sportoviště. Věřte mi, že pro získání 

dotace na stavbu sportovní haly udě-

láme maximum. Děkuji všem, kteří vy-

jádřili podporu projektu a jsou nám ná-

pomocni k možnosti získání dotace od 

Národní sportovní agentury. Držte 

nám palce.  

Malé sakrální stavby v okolí 

Hustopeče. 

Ing. Zdeněk Bažant 

 Město Hustopeče navázalo přeshra-

niční spolupráci s obcí Habovka na 

Slovensku (Orava) na projektu Ce-

stami minulosti. Konkrétním bodem 

spolupráce bylo pořízení fotodoku-

mentace malých sakrálních staveb 

(kapličky, sochy, křížky apod.) na 

obou stranách. Z fotografické soutěže 

byly vybrány nejzajímavější obrazy 

objektů, z nich byly pořízeny velké pa-

nely, které byly veřejnosti představeny 

v září minulého roku v Habovce a v 

říjnu v Hustopečích. V září navštívila 

skupina hustopečských občanů Habo-

vku, v říjnu početná delegace z Habo-

vky přijela do Hustopečí. 

     Panely s vybranými obrázky kapli-

ček, soch a křížků byly v Hustopečích 

vystaveny ve Střelnici, kde započalo 

oficiální setkání občanů těchto měst.  

Střelnice je nově zrestaurovaná stavba 

na ulici Na Hradbách. Je to jedna z nej-

starších staveb v Hustopečích a stojí za 

shlédnutí.  

    Ve Velkých Němčicích a okolí, po-

kud jsem dobře počítal, je devět křížů 

a sedm soch, včetně Piety na hřbitově. 

Každý kříž a socha mají svůj příběh a 

osud. Podrobně to popisuje František 

Válka ve Zpravodajích Velkých Něm-

čic v roce 2002 a Marie Mlatečková v 

Kronice Velkých Němčic vydané v 

roce 2009. Pamatuji si, že ještě začát-

kem padesátých let se ke křížkům v 



Černých polích a u hájenky vedly pro-

sebné průvody, ke křížku v Dlouhých 

polích lidé doprovázeli poutníky na 

cestě do Žarošic. Nově nastupující po-

litická garnitura však těmto tradicím 

udělala rázný konec. 

    Jedním z nejkrásnějších sakrálních 

objektů, které byly v Hustopečích ob-

razově prezentovány, byla naše kap-

lička sv. Jana Nepomuckého, která je 

ve Školní ulici (viz obrázek). 

     Z novodobých sakrálních staveb, 

které obohatily hustopečskou krajinu, 

je dřevěné sousoší věrozvěstů Cyrila a 

Metoděje nad Boleradicemi z roku 

2009 a do mramoru vytesaná křížová 

cesta   nad Popicemi z roku 2020. Stojí 

za jarní procházku krajinou vinohradů. 

Haló, všichni vstávejte. Jaro 

opět vítejte! 

Za kolektiv MŠ Mgr. Lucie Palánová, 

učitelka 

 

Další měsíc utekl jako voda a my se 

Vám opět hlásíme ze Sluníčkové 

školky.  

Na začátku měsíce března proběhla de-

sátá čili poslední lekce Edukativně sti-

mulačních skupin (dále jen ESS). Mu-

síme všechny děti moc pochválit, pro-

tože byly po celou dobu kurzu šikovné, 

udělaly velký pokrok ve všech vzdělá-

vacích oblastech, plnily pravidelně 

pracovní úkoly, a to vše za doprovodu 

svých rodičů. Ke konci kurzu byl roz-

dán dotazník rodičům, který nám 

slouží jako zpětná vazba k jejich celko-

vému pohledu na úroveň vedení a 

práce 

v ESS. 

Z vyhod-

nocených 

dotazníků 

vyply-

nulo, že 

účast na 

skupin-

kách při-

nesla ro-

dičům 

nejvíce představu o tom, jak dítě pra-

cuje v kolektivu a zda se dokáže sou-

středit a naslouchat. Rodiče také 

uvedli, že se začali více zajímat o to, 

jak své dítě motivovat k úkolům a jak 

rozvíjet jeho schopnosti. Díky ESS ro-

diče zjistili, v jakých oblastech a pro-

střednictvím jakých úkolů je třeba dítě 

dále rozvíjet tak, aby bylo připravené 

na zdárný vstup do základní školy.  

Dalo by se říct, že pranostiky „Únor 

bílý, pole sílí“ a „Březen za kamna vle-

zem“ již nejsou až tak aktuální. Tento 

rok byla zima hodně shovívavá a nad-

průměrně teplá. Počasí se vyvedlo, a 

tak jsme tohoto teplého konce zimy vy-

užili i my v mateřské škole. Zhruba od 

půlky března s dětmi chodíme po od-

poledním odpočinku a svačince ven na 

naši krásnou školní zahradu. Sluníčko 

nás táhne ven na čerstvý vzduch, děti 

mají radost, že si mohou na zahradě 

pohrát, než si je vyzvednou rodiče či 

prarodiče ze školky a my učitelky jsme 

také rády, protože 

kdo si hraje ne-

zlobí.        Kromě 

toho se každý mě-

síc snažíme vy-

myslet pro děti ně-

jakou zajímavou 

aktivitu z oblasti 

environmentální 

výchovy. Tento 

měsíc jsme si sa-

mozřejmě ne-

mohli nechat ujít sázení velikonočního 

osení do květináčků, které si děti před 

Velikonocemi odnesou domů.  

                        Mateřská škola Velké Němčice, okr. Břeclav, příspěvková organizace  
                                      se sídlem: Školní 550,691 63 Velké Němčice 

 

 

          Zápis dětí do mateřské školy Velké Němčice  
                          na školní rok 2024/2025 
(§ 34 ods.2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném vzdělávání (školský zákon, 
ve znění pozdějších předpisů). 

 

                                                                        čtvrtek 2. 5. 2024   od 8:00 – do 12:30 (v kanceláři ředitelky školy) 
 
   Potřebné dokumenty:  
   1. Žádost k přijímacímu řízení (možnost vyzvednutí v mateřské škole nebo stáhnout na našich webových stránkách) 
   2. Evidenční list (možnost vyzvednutí v mateřské škole nebo stáhnout na našich webových stránkách) 
   3. Občanský průkaz 
   4. Rodný list dítěte 
   5. Očkovací průkaz 
   6. Soudní rozhodnutí o svěření dítěte do péče (matky, otce, střídavá péče, pěstounská péče apod.) 
   7. Pokud mají rodiče zájem umístit dítě do mateřské školy se speciálními vzdělávacími potřebami, dodají k žádosti 
       i doporučení a vyšetření ze SPC nebo PPP.  
 
 
Podrobné informace k přijímacímu řízení do mateřské školy (podmínky přijímání dětí, kritéria, povinné předškolní vzdělávání, způsob vyhodnocení, jsou 
zveřejněny na web. stránkách www.msvelkenemcice.cz 
 
   V případě dotazů kontaktujte: 
     Šedová Táňa, ředitelka školy 
     tel:519 417 225, 723 080 766 / e-mail: msvelkenemcice@email.cz 
 
 
                                                                                                                                          Šedová Táňa 
                                                                                                                                                                                                  ředitelka mateřské školy 



V půlce března nás čekala jarní ná-

vštěva místní knihovny a také jsme se 

tradičně rozloučili se zimou vynáše-

ním Moreny do řeky Svratky. Morena 

byla tak vydařená, až nám ji bylo líto 

vyhodit do řeky. Ale tradice, je tradice. 

Tímto bychom chtěli poděkovat paní 

Langové a paní Šťastné od dětí ze třídy 

Koťátek, které jsme oslovili a popro-

sili, zdali by nám Morenu nevyrobily. 

Díky tomuto jsme mohli tuto tradici 

uskutečnit.  

Nezahálíme a pomalu ale jistě začí-

náme s nacvičováním besídky k příle-

žitosti vystoupení ke Dni matek. Opět 

se můžete těšit na nadupané vystou-

pení dětí, ale téma vystoupení Vám ne-

prozradíme. Ptáte se proč? – Prostě, ať 

se máte na co těšit.         

Přejeme Všem krásné a klidné jarní 

dny. A zase příště na viděnou. 

Kytice ze zahrádky na břehu 

Svratky 
Hana Bláhová, Impact Hub v rámci 

Projektu Živý region Podbrněnsko 

Ze zahrádky na břehu Svratky je název 

rodinné květinové a zeleninové farmy. 

Manželé Vybíralovi žijí s dětmi v 

Uherčicích u Hustopečí, kde pěstují 

přírodním způsobem především kvě-

tiny a snaží se produkty prodávat pří-

mým zákazníkům. Zemědělství je 

podle Lenky Vybíralové ovlivněno ne-

jen počasím, a co přinese sezona, ale je 

ovlivněno i zvnějšku podle toho, jaký 

je zájem zákazníků. 

Pěstovali přírodním způsobem pro 

vlastní potřebu. Postupem času začali 

v tomto způsobu pěstování vidět větší 

smysluplnost a o téma přírodního ze-

mědělství se začali více zajímat. Ne-

museli se řídit příručkami, v hodně pří-

padech si hledali vlastní cestu. Přizná-

vají ovšem, že co se týče profesionál-

nějšího pěstování květin, tak naráží na 

to, že znalosti nemají dostačující. “V 

tomto směru mi hodně pomáhají soci-

ální sítě, kde má člověk možnost sledo-

vat hodně lidí, i třeba ze zahraničí, 

kteří hospodaří různým způsobem a 

můžu u nich hledat inspiraci.” dodává 

Lenka Vybíralová, která je nyní ještě 

na rodičovské dovolené. Spolu s man-

želem, který skončil se zaměstnáním, 

se věnují naplno hospodaření a dětem. 

V loňském roce měli samoobslužné 

stánky s květinami v Židlochovicích a 

Hustopečích. Se stánky by chtěli nej-

spíše pokračovat i v tomto roce. Vní-

mají je jako prostor, kde se můžou na-

bídnout jejich produkty, které nejsou 

schopni v ten moment prodat jinde. Sa-

moobslužné stánky jsou pro ně v 

mnoha ohledech otazníkem. “Špatně 

se nám vyhodnocuje odezva zákazníků. 

Zjistíte, co se prodalo, a co tam zů-

stalo, ale nevíte okolnosti. Když ve 

stánku něco zbylo, tak nevíme, jestli se 

to lidem nelíbilo, zdáli se jim květiny 

málo čerstvé nebo ten den přišlo jen 

málo lidí.” Pozitivem stánků je to, že 

zde nemusí být prodavačka a lidé si 

sem mohou přijít kdykoliv. To souvisí 

s důvěrou v zákazníka. “Jednu dobu 

byli častější krádeže, ale stále jsou to 

jednotlivci. Většina lidí platí poctivě a 

oceňuje možnost si vybrat produkty. 

Zákazníci jsou většinou spokojení a za-

platí někdy i víc.” 

Manželé Vybíralovi chtěli produkovat 

něco, v čem vidí smysl. Produkují věci, 

za kterými si stojí a mají hodnotu. Při-

nášejí alternativu ke květinám doveze-

ným ze za-

hraničí. To 

bylo pro ně 

největší mo-

tivací. Na 

farmě pra-

cují celý 

rok, ke 

konci se-

zóny, kdy se 

produkují 

výrobky je 

to dost ná-

ročné. 

“Člověk je 

fyzicky una-

vený, ale 

horší je psy-

chická 

únava z 

toho, kdy je 

nejistý, zda 

něco dobře 

vypěstuje, 

něco mu to 

nesežere 

nebo jestli 

vůbec něco 

vyroste 

a jestli to 

prodáme, protože na tom jsme závislí.” 

Největší výzvou pro ně bylo se do hos-

podaření vůbec pustit. Do teď se setká-

vají s tím, že si lidé myslí, že si jen tak 

něco pro sebe pěstují a náhodou něco 

prodají. Přiznávají, že dělají malé chy-

bičky každý rok, ale mají to postavené 

tak, že když se něco nepodaří vypěsto-

vat, tak se vypěstuje něco jiného. “Po-

čítat s tím, že vám všechno vyroste je 

hloupost.” 

Na otázku, co by doporučila ostatním, 

kteří by chtěli začít s přírodním pěsto-

váním paní Vybíralová odpověděla, že 

hodně lidí vnímá velký úkol v tom mít 

znalosti, jak něco pěstovat. “Tohle je 

ale jen část práce, není to jen o tom 

něco vypěstovat, ale i zpracovat a do-

stat to k lidem, umět výrobek nabíd-

nout.” Na závěr paní Lenka Vybíra-

lová dodala, že jí přijde, že se ve spo-

lečnosti nebere zřetel na to, jakým způ-

sobem hospodaří. “Tak, jak to děláme 

my, že jsme jen já a manžel nebo maxi-

málně jeden další zaměstnanec jako by 

skoro neexistovalo, protože jsme tak 

malí. Přitom tohle je nejvíc přirozené 

pěstování.” 
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